平成 22年度 第 3回 独立行政法人国立精神・神経医療研究センター倫理委員会

議事要旨

日時：平成 22年 7月 16日（金）14時 00分 から 16時 00分まで

国立精神・神経医療研究センター病院本館 2階 第一会議室

出席者：工藤委員長、糸山副委員長、中村委員、稲田委員、福士委員、高坂委員、武田委員、小宅委員、

中林書記（出席委員 8名／定数 12名）

1. 承認課題一覧

承認番号 新規／変更 研究課題 所属 申請者

22-3-1 新規
先天性大脳白質形成不全症の病理

学的解析

神研

疾病研究第二部
井上 健

22-3-事 1 新規
全国の精神科医療施設における薬物

関連精神疾患の実態調査

精研

薬物依存研究部
松本 俊彦

22-3-事 3 新規

連結不可能匿名化された既存データ

ベースを用いた向精神薬処方と医療

経済に関する研究

精研

社会精神保健研究部
伊藤 弘人

22-3-事 4 新規
精神科作業療法に対する作業療法士

の意識調査

精研

社会精神保健研究部
伊藤 弘人

22-3-事 5 新規 筋炎の統合的診断研究
神研

疾病研究第一部
西野 一三

22-3-事 6 新規
高校生のソーシャルサポート認知と物

質乱用に対する態度の関連性

病院

精神科
小林 桜児

22-3-事 7 新規

デュシェンヌ型筋ジストロフィー患者

由来細胞を用いたジストロフィン変異

集積領域を標的にしたアンチセンス・

オリゴヌクレオチドによるエクソン・スキ

ッピング効果の解析研究

神研

遺伝子疾患治療研究

部

武田 伸一

22-3-事 8 新規

線条体および脳室周囲白質の異常神

経細胞を伴うてんかん発作のメカニズ

ムの解明

病院

脳神経外科
開道 貴信

22-3-事 9 変更

パーキンソン病患者の音声障害につ

いての自己認識と音声障害の重症度

との関係

病院

リハビリテーション科
廣實 真弓

2. 承認条件の確認報告

下記の１課題について、承認条件の確認が報告された。

1) 受付番号：22-1-4

課題名： ヒト末梢血における概日リズムの検証と概日振動する代謝産物の探索

研究者名：肥田 昌子（精神保健研究所 精神生理研究部 室長）

3. 研究終了報告

下記の 4課題についての研究終了報告が提出された。

1) 受付番号：20-9-事 5

課題名：複雑性非嘆関連尺度の信頼性と妥当性の検討

研究者名：中島 聡美（精神保健研究所 成人精神保健研究部 室長）

2) 受付番号：21-4-事 5

課題名：アスペルガー症候群における注意シフトの検討

研究者名：神尾 陽子（精神保健研究所 児童・思春期精神保健研究部 部長）

3) 受付番号：21-2-事 1

課題名：自閉症スペクトラムにおける非定型情報処理の脳内基盤に関する研究

研究者名：神尾 陽子（精神保健研究所 児童・思春期精神保健研究部 部長）

4) 受付番号：20-4-事 21

課題名：広汎性発達障害者の長期予後とその関連要因に関する研究

研究者名：神尾 陽子（精神保健研究所 児童・思春期精神保健研究部 部長）